est, ut scindi possint ex eo asceres latitudinis duorum pedum cum dimidio (3), perquam grata scirnariis, nam lignum facile tractatur, leve est, durabile tamen, ac immune ab insectis lignivoris. Folia contritione camphoram amœne spirant, sed exsiccata mox illum odorem amittunt. Fructus conditi gratum saporem habent camphoraceum (4).

Crescit arbor hæc præstans in Insulis Sumatra et Eorneo, e quibus borneensis ad opidum Boros proveniens præstantissimus est.

Camphora hæc solum ex stirpibus vetustis obtineri potest, et talium rami sponte sinduntur, ex quibus substantia liquida oleum camphoræ dicta destillat et vasculis appensis excipitur. Hoc oleum diversum videtur a Camphora, potius resina liquida, quo incolæ in diversis morbis optimo effectu utuntur ad resolvendum, discutiendum imo ad inflammationes arcendas. Hoc oleum etiam arte elicetur incisione trunci. Quando hoc oleum se monstrat, pro certissimo signo habent arborem copiosa Camphora scatere, et invenitur in fissuris ligni præsertim ubi nodi aut hiatus sunt (6), aut in medulla (7). Eximitur hæc optima, purissima atque æstimatissima; reliquæ partes, ligno tenaciter adhærentes, abraduntur, quæ species ob quisquilia jam vilior habetur. Alio signo arborem hoc corpore scatere cognoscunt tali modo: avulsam parrem corticis

(3) Dejean in Gauvii advers. p. 108.

(4) Grim l. c.

(5) Marsden l. c. p. 123.

(6) ten Rhyne litt ad Jac. Breyen in prodrom. p. 8.

(7) Grim l. c. p. 372.

siccant, et eam olfaciunt; simulque truncum pulsant. Et ex his cognoscitur præsto adesse largam copiam, ideo truncum ad radicem abscindunt; corticem avellunt, et camphoram ex locis superne memoratis exiununt (8). Sed ex unica arbore per pauca quantitas obtinetur, vix libra una aut sesqui altera, ad summum duæ tresve (9), et ideo precio rarissimo constat. Divenditur purissima semper cum parte quadam quisquiliis imprægnata; imo lucrat gratia a nefariis alumine corumpitur.

Camphora hæc nativa quandam prærogativam habet præ communi, nam non adeo cito in aërem dissipatur. Quo nitidior, pellucidiorque est, eo cariori stat precio (10). Japanenses multum illam æstiment, autumantes reliquis remediis spiritum viisque sufflare, adeo et pauca remedia sunt, quæ absque hac assumerent (11). Ad mentem horum ac Siamensium iam odor solus vires cardiacas possidet; interne stomachum gratissime ferit, viscerum obstructions tollit, et in febribus putridis biliosis commune remedium iis sistit. Valde interim dubitandum, an easdem cum nostra possideat virtutes.